
PRAKTICKÉ POSTUPY OBNOVY A KONZERVACE
STAVEBNÍHO DÍLA MINULOSTI

E) OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY
E1) SLOHOVÉ ÚPRAVY GOTICKÉ
E2) SLOHOVÉ ÚPRAVY RENESANČNÍ
E3) SLOHOVÉ ÚPRAVY BAROKNÍ A 19.STOLETÍ
E4) PORUCHY, TECHNOLOGIE ÚPRAV

Prof. Ing. arch. Akad. arch. Václav Girsa, 

Ing. arch. Tomáš Efler, 2011



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY
RENESANČNÍ

Jednovrstvé, dvouvrstvé, 
strhávané, hlazené d řevem, hlazené
železem, aplikace nát ěrů…………

Č.Krumlov - Latrán



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY
RENESANČNÍ

Sgrafito:
Specifická plošná technika výtvarného pojednání exteri érové omítky,
spo čívající v rytí (proškrabávání a odškrabávání) iluzivní ch architektonických,
ornamentálních či figurativních motiv ů do omítky

2. polovina 16. století - po roce 1600 odezn ění

Rožmberk



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY
RENESANČNÍ

Sgrafito jednovrstvé a dvouvrstvé,
barevné či v p řírodní barevnosti, 

kolorované sgrafito

Rožmberk Č.Krumlov



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY
RENESANČNÍ

Rožmberk

Sgrafito



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY
RENESANČNÍ

Spodní vrstva podkladní omítky (INTONACO COLORITO) hr ubší frakce
a přibarvování (popel ze slámy, d řevěné uhlí apod.)

Vrchní, hlazená vrstva (INTONACO BIANCO) vápno s mra morovou mou čkou

Grabštejn



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY
RENESANČNÍ

Pracovní postup provád ění sgrafitové omítky jednovrstvé:
Zhotovení podkladní omítky - rozm ěření a určení denních úsek ů
- před zahájením práce zvlh čení omítek z p ředchozí sm ěny 

Hrad Bauska v Lotyšsku



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY - RENESAN ČNÍ

Pracovní postup provád ění jednovrstvé sgrafitové omítky:
Dopoledne nahození denního dílu omítek a vyhlazení, po ob ědě
opravy povrchu a aplikace řídké vápenné vrstvy do lehce zavadlé
omítky, rozm ěření a vyrýsování horizontálního členění sgrafita



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY - RENESAN ČNÍ

Rozměření a vynesení psaní ček na fasádu pomocí šablony



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY - RENESAN ČNÍ

Vyrytí kresby spojením propsaných bod ů ze šablony  
(od ruky pomocí rydla - o čka)



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY - RENESAN ČNÍ

Soub ěžný postup – rozm ěřování, rýsování a odškrabávání



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY - RENESAN ČNÍ

Postup odškrabávání ur čených částí povrchu omítky



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY - RENESAN ČNÍ

Klíčový význam pé če o fasádu v pr ůběhu prací a po ukon čení
(zastín ění před úpalem a má čení fasády minimáln ě 5 dnů)



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY

Reprodukce tradi čního řemesla je zárukou v ěrohodného výsledku
i stejnom ěrného (ušlechtilého) stárnutí ve vztahu k originálu (významný aspekt) 

Hrad Bauska v Lotyšsku



Podoba originálu, který neprošel 
restaurátorským zásahem

Tvrdá renovace se od originálu vždy 
vzdaluje - viz Pardubice zámek) 

E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY – RENESAN ČNÍ

Hrad Lipý



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY - RENESAN ČNÍ

AL FRESCO – nást ěnná malba provedená do vlhké omítky

FRESCO SECCO –nást ěnná malba provedená na vápenném nát ěru 



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY – RENESAN ČNÍ

Věž Hrádku v Českém Krumlov ě

Denní úseky, dobrá spolupráce zedník ů a malířů, koordinovaná spolupráce 
malířů (úzká specializace), pé če o omítku po dokon čení prací



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY 
RENESANČNÍ

Restaurovaná polychromie renesan čního portálu
zámku v T řeboni - charakteristická barevnost a její m ěkkost jako výsledek 
použití tradi čních technik, technologií a materiál ů (rukod ělná práce)

Rozvoj štukatérské práce (z volné ruky, raznice)

Třeboň



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY 
RENESANČNÍ

Soulad všech komponent ů, pieta k originálu, odlišení
dopl ňků, význam restaurátorské retuše, harmonické vyzn ění celku

Zámek v Č. Krumlov ě



E2 OMÍTKY A JEJICH ÚPRAVY
RENESANČNÍ

Kombinace nást ěnné
malby a sgrafita

CHIAROSCURO
(temnosvit)

Způsob iluzivní malby modelující
zobrazované pomocí sv ětla a stínu  

Třeboň Č. Krumlov


